

Số: /KH-UBND

Kè Sắt, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Hải Phòng - Thành phố đổi mới sáng tạo” trên địa bàn xã Kè Sắt giai đoạn 2026 – 2030

Căn cứ Quyết định số 1380/QĐ-UBND ngày 09 tháng 4 năm 2026 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hải Phòng về việc phê duyệt Đề án “Hải Phòng - Thành phố Đổi mới sáng tạo” (Cụ thể hóa Mô hình Thành phố đổi mới sáng tạo trong thực hiện Đề án 04-ĐA/TU và Nghị quyết số 05/NQ-TU về “Xây dựng Chủ nghĩa xã hội gắn với con người Xã hội chủ nghĩa tại thành phố Hải Phòng”); UBND xã Kè Sắt xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện đề án trên địa bàn xã với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa nội dung Đề án “Hải Phòng - Thành phố đổi mới sáng tạo” phù hợp với điều kiện thực tiễn của xã; tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động của cả hệ thống chính trị.
- Thúc đẩy ứng dụng khoa học, công nghệ, chuyển đổi số và đổi mới sáng tạo trong hoạt động quản lý nhà nước, phát triển kinh tế - xã hội và phục vụ nhân dân.
- Từng bước xây dựng chính quyền xã theo hướng hiện đại, minh bạch, nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công; cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh tại địa phương.
- Khuyến khích, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp, hộ kinh doanh đổi mới phương thức sản xuất, kinh doanh gắn với ứng dụng công nghệ.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai phải bảo đảm nghiêm túc, đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm; phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế của địa phương.
- Xác định rõ trách nhiệm của từng phòng, đơn vị, thôn trong tổ chức thực hiện; tăng cường phối hợp, tránh chồng chéo, hình thức.
- Gắn việc thực hiện kế hoạch với công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, xây dựng chính quyền số và phát triển kinh tế - xã hội của xã.
- Phát huy vai trò chủ động, sáng tạo của cán bộ, công chức; huy động sự tham gia tích cực của người dân, doanh nghiệp và các tổ chức trên địa bàn.
- Bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, tránh lãng phí nguồn lực; tăng cường kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Triển khai hiệu quả Đề án “Hải Phòng - Thành phố đổi mới sáng tạo” trên địa bàn xã; xây dựng chính quyền xã theo hướng hiện đại, số hóa, minh bạch, phục vụ nhân dân, đồng thời thúc đẩy ứng dụng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trong phát triển kinh tế - xã hội, góp phần nâng cao chất lượng đời sống người dân và năng lực quản lý của chính quyền cơ sở.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Về cơ chế, chính sách và môi trường đổi mới sáng tạo

- Tổ chức triển khai, tuyên truyền các cơ chế, chính sách về khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo.

- Phối hợp rà soát, đề xuất nhu cầu, kiến nghị hoàn thiện cơ chế, chính sách từ thực tiễn địa phương.

- Ưu tiên bố trí kinh phí trong khả năng ngân sách xã cho hoạt động chuyển đổi số, ĐMST.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, cung cấp 100% dịch vụ công trực tuyến đủ điều kiện, Đơn giản hóa thủ tục hành chính.

- Hỗ trợ hộ kinh doanh, doanh nghiệp nhỏ, tiếp cận chính sách hỗ trợ, ứng dụng đổi mới sáng tạo vào sản xuất, kinh doanh.

- Tham gia, phối hợp các chương trình liên kết Nhà nước – doanh nghiệp – cơ sở đào tạo (khi được triển khai)

2.2. Về hạ tầng và không gian đổi mới sáng tạo

- Xây dựng, hình thành không gian đổi mới sáng tạo cấp xã (có thể lồng ghép tại nhà văn hóa, trung tâm học tập cộng đồng).

- Phối hợp triển khai, sử dụng hiệu quả các nền tảng số, hệ thống thông tin do cấp trên cung cấp.

- Duy trì và phát triển hạ tầng số tại địa phương, duy trì Trang thông tin điện tử, Fanpage, Zalo OA. Xây dựng ứng dụng ZaloMiniApp Kẽ Sắt để phục vụ công tác chuyển đổi số tại địa phương.

- Phối hợp nâng cao chất lượng hạ tầng viễn thông, internet tại các thôn.

- Từng bước xây dựng, cập nhật dữ liệu số của xã phục vụ quản lý.

- Tham gia triển khai các mô hình đô thị thông minh, xã thông minh khi được lựa chọn.

2.3. Về thúc đẩy nghiên cứu, ứng dụng khoa học và công nghệ

- Phối hợp triển khai các chương trình hỗ trợ doanh nghiệp, hộ kinh doanh như áp dụng tiêu chuẩn, quy chuẩn, ứng dụng công nghệ mới.

- Hỗ trợ phát triển sản phẩm địa phương, sản phẩm OCOP, hỗ trợ truy xuất nguồn gốc, xây dựng thương hiệu các sản phẩm địa phương.

- Phối hợp tổ chức hoặc tham gia các hội nghị, hội thảo kết nối cung – cầu công nghệ.

- Đề xuất nhu cầu nghiên cứu, ứng dụng khoa học công nghệ từ thực tiễn xã.

- Hỗ trợ người dân ứng dụng khoa học công nghệ trong sản xuất (đặc biệt nông nghiệp).

2.4. Về thúc đẩy đổi mới sáng tạo và khởi nghiệp

- Xây dựng và duy trì phong trào đổi mới sáng tạo tại địa phương.

- Mỗi năm triển khai ít nhất 01 mô hình/sáng kiến đổi mới sáng tạo.

- Khuyến khích cán bộ, công chức đề xuất sáng kiến cải tiến công việc.

- Hỗ trợ thanh niên, người dân tham gia các cuộc thi khởi nghiệp, các chương trình hỗ trợ khởi nghiệp.

- Phối hợp cử cán bộ tham gia các lớp đào tạo, tập huấn về ĐMST.

- Tham gia các hoạt động, sự kiện về đổi mới sáng tạo do cấp trên tổ chức.

2.5. Về phát triển nguồn nhân lực

- Tổ chức hoặc cử cán bộ tham gia đào tạo, tập huấn về chuyển đổi số, đổi mới sáng tạo.

- 100% cán bộ, công chức được bồi dưỡng kỹ năng số cơ bản.

- Tổ chức hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến ứng dụng công nghệ trong đời sống.

- Phát huy vai trò của Đoàn Thanh niên trong công tác hỗ trợ chuyển đổi số, tổ chức hoạt động sáng tạo, khởi nghiệp.

2.6. Về truyền thông và xây dựng văn hóa đổi mới sáng tạo

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyên truyền về ĐMST tại địa phương.

- Tuyên truyền thường xuyên trên hệ thống loa truyền thanh, cổng thông tin điện tử, mạng xã hội các hoạt động đổi mới sáng tạo.

- Lồng ghép nội dung ĐMST vào các hoạt động sinh hoạt tại thôn, các hoạt động của các ngành, đoàn thể.

- Phát động phong trào thi đua về đổi mới sáng tạo.

- Tổ chức hoặc tham gia các sự kiện, diễn đàn, hoạt động truyền thông về ĐMST.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

- Là cơ quan tham mưu UBND xã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Chủ trì hướng dẫn, đôn đốc các phòng, đơn vị, thôn triển khai các nội dung về đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số.

- Chủ trì công tác tuyên truyền, xây dựng nội dung truyền thông.

- Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện; tham mưu UBND xã báo cáo cấp trên theo quy định.

2. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, các nền tảng số (Fanpage, Zalo...).

- Quản trị, vận hành hiệu quả các kênh thông tin số của xã.

- Tổng hợp hình ảnh, tài liệu phục vụ công tác báo cáo, đánh giá.

3. Phòng Kinh tế xã

- Chủ trì triển khai các nội dung liên quan đến phát triển kinh tế số, hỗ trợ hộ kinh doanh, hợp tác xã ứng dụng công nghệ.

- Phối hợp hướng dẫn phát triển sản phẩm OCOP, ứng dụng khoa học công nghệ trong sản xuất, kinh doanh.

- Đề xuất các mô hình kinh tế ứng dụng đổi mới sáng tạo phù hợp địa phương.

4. Trung tâm Phục vụ hành chính công xã

- Tổ chức tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử.

- Đảm bảo 100% dịch vụ công trực tuyến đủ điều kiện được triển khai toàn trình.

- Theo dõi, đánh giá tỷ lệ hồ sơ trực tuyến, tham mưu giải pháp nâng cao hiệu quả.

5. Các phòng, đơn vị liên quan

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động triển khai các nội dung của Kế hoạch.

- Phối hợp thực hiện các nhiệm vụ về đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số trong lĩnh vực phụ trách.

- Đề xuất sáng kiến, giải pháp cải tiến nâng cao hiệu quả công việc.

6. Các thôn

- Tổ chức tuyên truyền tại nhà văn hóa thôn, lồng ghép trong các cuộc họp thôn.

- Vận động nhân dân tham gia chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ trong đời sống và sản xuất.

- Triển khai các mô hình “thôn số”, “cộng đồng số” khi được hướng dẫn.

7. Đoàn Thanh niên và các tổ chức đoàn thể

- Phát huy vai trò xung kích trong chuyển đổi số, đổi mới sáng tạo.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hỗ trợ người dân sử dụng công nghệ.

- Tham gia xây dựng và triển khai các mô hình đổi mới sáng tạo tại địa phương.

- Vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia các phong trào sáng tạo,

khởi nghiệp.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để tổng hợp, xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Khoa học và Công nghệ;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị;
- Các thôn;
- Lưu: VT, VHXXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Thị Thu Hiền